DOCUMENTO DCCCCLXXVIII.

Patente di scrivano della curia di Caffa, data per mesi 26, a Davide Staglieno, finito il tempo delle due scrivanie date a Francesco Pastino e suo figlio, che dovea essere il 1.º gennaio 1472.

1471, 6 maggio

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 194)

Formola, ritenuta ecc. al solito, coll' aggiunta: Et quoniam volumus quod prenominatus dauid ac reliqui omnes officiales obligati sint soluere stalias etiam pro mense XIII. declaramus quod emolumentum

dicti mensis XIII exigi debeat ab eodem. detractis tamen stalijs ipsius mensis. quas retinere possit ex eodem emolumento. ut equum est etc. Data janue MCCCCLXXI die VI maij.

DOCUMENTO DCCCCLXXIX.

Patente di scrivano della curia caffèse, data per mesi 26, a Bernardo Torriglia, di Antonio, finito il tempo delle scrivanie come sopra.

1471, 6 maggio

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 194 v.)

Formola, ritenuta e pagamento delle stallie, come sopra. Data janue MCCCCLXXI die VI maij.

DOCUMENTO DCCCCLXXX.

Mandato d'arresto contro Marco Venturini, di Borgofranco, gregario, mancato alla rivista dei fanti.

1471, 10 maggio

(Litterar. off. s. Georg., ann. 1466-1471)

(fol. 349 v.)

Protectores etc. Spectato. prestantibus et egregijs viris. domino potestati saone et quibuscumque alijs officialibus ac rectoribus in occidentali riparia constitutis. amicis nostris carissimis. salutem.

Quoniam. dilectus ciuis noster. antonius de turrilia notarius precibus hieronimi de montobio. ut dicitur. fidejussit pro marchio de venturino de burgo francho qui conductus fuit per nos ad stipendium caphe et recepit mutuo pro dicto stipendio ducatos quinque ac discessit et se non presentavit ad monstram. harum auctoritate requirimus vos et

unumquemque vestrum in cujus jurisdictione supradictus marcus de venturino inuenietur ut. pro debito justitie ad simplicem requisitionem prenominati antonij seu dicti jeronimi detineri faciatis eundem marcum ipsumque incarcerari. donec integre restituerit dicto antonio seu dicto jeronimo supradictos ducatos quinque et soluerit integre omnes expensas que per eos occasione predicta facte fuerint. In quorum etc. Data janue MCCCCLXXI die x maij.

DOCUMENTO DCCCCLXXXI.

Relazione del console e massari di Caffa all'ufficio di s. Giorgio sugli affari della colonia.

1474, 16 e 18 maggio

(Filza di Caffa, n. 106)

(*Extra*) Magnificis et potentibus dominis protectoribus comperarum sancti georgij. excelsi communis janue. dominis nobis colendissimis.

(*Intus*) ☩ Jhesus.

Magnifici et potentes domini colendissimi. scripsimus m. v. multas litteras missas in pera oratoribus nostris ac in chio simoni lercario ut vestris dominationibus mittantur. nos vero a vestris dominationibus solum habuimus VIII presentis vestram copiam alterius jam diu habite cum me jofredo. in qua solum est pauca additio diei XVIII augusti continens de electione domini baptiste justiniani (1). de qua electione fuimus nos et ciues ac burgenses leti. attenta sua prudentia. ejus aduentum cum saruamento dexideramus. de allijs recentioribus a vestris dominationibus non parum cupimus habere pro auisari de multis circumstantijs et maxime de commissione et voluntate m. v. circa reperiendi hic monetam juxta recordationes vestris dominationibus per nos denotatas. Etiam allias vestras habuimus solum cum instantia committentes ut pro emptoribus staliarum annorum de LXVI et de

(1) È il documento DCCCCIV, a pag. 674.

LXVIII curemus debitum facere eorum procuratori. et quod de cartulario massarie fiat copia ut pertinentia ipsis videri possint. et sic factum fuit (1).

Nostri oratores ad serenissimum regem teucrorum missi. de peira nos aduisant per suas diei ii presentis quod acordium fecerunt cum ipso serenissimo rege augumentandi tributum in ducatis III mil. annuatim incipiendo soluere ipsum augumentum anno presenti. de quo augumento sumus cum amaro corde quia sperabamus cum minori sonna aptare deberent. a parte ipsorum fuit factum quantum fuit possibile sicut ab ipsis fuerunt vestre dominationes aduisate. et maxime de requisitionibus et verbis habitis cum ipso serenissimo domino ac dominis bassalibus in quibus non se extendere eligimus. cuibus oratoribus denuo committimus in omnibus distincte aduisationem porigant v. d.

Celebratum fuit consillium quomodo reperire deberemus dictos ducatos augumenti ante dicti. quousque per v. d. commissum sit qua via debeant extrahi. quia via partimenti ab istis burgensibus et populis reprobatur. immo dicunt quodabela asperi unius vini que venditur de mCCL. et de cc qui acipiuntur ex prouentibus locorum page decembris dedicatur ad dictum tributum cum parua aditione possunt suprere. nos eis responsuri fuimus nequaquam possunt suprere quia expense estraordinarie multe et impensate quibus est opus prouidere sicut est espensa domini nordular et fratrum que non pauca est. etiam espense ambassatorum qui fuerunt missi et annuatim mittuntur cum exenijs multum constant. nam isti qui nunc missi fuerunt constabunt circa asper. LX mil. que omnia libenter naramus ut v. d. possint committere quid per nos fiendum sit. Tandem fuit deliberatum requirere mutuo per menses sex ciuibus et burgensibus et caxu quo non reperirentur ea via ihuimenti. a quibus ciuibus et burgensibus habuimus promissionem de dicta sonna. Nos vero jam cambiauimus et missimus pro dicto tributo predictis oratoribus ducatos ii mil. restum curamus mittere in cambijs vel in auro ut repente possint ipsi oratores reddere. stant enim ibidem cum espensa et cum alijs stimulis ipsis ac nobis tediozis.

Forte quia a dictis oratoribus v. d. erunt certiorate quid sit factura nauis andree de spigno in pera apulsa. dubium est ipse andreas huc venire non elligat. de quo dolemus propter interesse abainorum et

(1) Sono i documenti DCCCCXIV e DCCCCXVII, a pag. 683 e seg.

alliarum mercium cum ipsa missarum et propterea refugium istius ciuitatis. a qua naue versus chium habemus baletam unam pannorum et barilia duo panceriarum conductas per nauillium eujusdam greci. restum attendimus mittat si non veniet.

Hic nobis missa fuit litera per illustrem dominum gubernatorem et magnificos dominos antianos scripta per ambrosium de senarega. continens. pro ut declaratum fuit per ipsos illustrem gubernatorem et magnificos antianos. dari potuit curator in janua babillano adurno burgensi istius ciuitatis. et mandauerunt obseruari. Nos intelligendo esse contra formam regularum et per v. d. nulla nobis data fuit notitia. stamus suspensi quid facturi tam pro re ipsa quam pro futuris. denotare placeat quid per nos fiendum sit.

Propter multas auarias et discrimina que annuatim getici in copario impendunt nostris mercatoribus et hominibus. sunt dies quod consultum fuit proibere nemo hoc anno accedat ad coparium. pro posse cum ipsis geticis ad aliquod acordium cum cautione deuenire. quia perseuerando in predictis in fine dampna sequerentur. Hoc anno cogitamus posse intentum nostrum faciliter acquirere quia sunt ipsi getici vacui sale sine qua pisces sui non possunt perseruari. Que res denotatur d. v. considerantes dignum esse de omnibus sint aduisate. et sic faciemus de quid sequetur.

Exercitus tartarorum qui iuit ut diximus cum alijs ad cursiandum in velachia stephani vaiuode rediuit et damnificauit in partibus ceteri depredato ipso cazale et alijs vilagijs. ita quod asseritur condussisse magnam somnam bestiaminum diuersarum qualitatum. animas masculas et feminas captiuas conduserunt circa mille. Qui dominus stephanus et cum alijs multis dominis est in magnis guerris cum domino radulo vaiuoda alterius velachie domino. Propterea affirmamus ut nostri ad istas venturi euitent paexium dicti domini stephani. quia certum est cum extremo periculo pertransirent.

Diximus cum alijs. et sic affirmamus. quod in cartulario cisterne annorum de lxxvii et lxxviii errorem inuenimus unius partite de asperis dccccvii. de quibus manuel granelus scriba et capserius dictorum denariorum pro obliuione nunquam fecit se debitorem neque sua capsas de ipsa partita. nam usque anno de lxxviii die xvi martij ipse manuel exegit ipsam partitam a galeoto bonauentura emptore jhagatarie granorum dicti anni. ut constat manu ejusdem manuelis in cartulario dicti galeoti. vissa et lecta ipsa partita per nos. Igitur ut supra. a dicto

manuele exigere connittatis ipsos asperos DCCCCVII. et aduisate nos ut valeamus cessari facere.

Cum allijs satis diximus de malis portamentis factis per consulem castrum venetorum in tana nostro consuli et ceteris de castro nostro tane. quia nouiter in allijs personibus p et persensit furare castrum manuli de goarnerio nostri conciujs et etiam multa tractat tam cum jheticis quam cum cazalibus rebellibus ad nostrum incommodum. et multa alia oprobria quotidie impendit, et dubitat consul noster in prauis cogitationibus sit. ob quibus dubitamus inter ipsum et nostros scandalum interueniat. Quare bonum nobis videtur ut magnificentie vestre de predictis scribant in venetijs. ut de alio consule prouideant in loco ipso. quia ipse consul male nature est et libenter audiemus commissionem vestram qualiter in hoc se habere debeamus.

Suntus sociorum tam in sordaia quam hic diminuimus ad saruationem quantum cognouimus fuisse possibile. diminuendo etiam stipendia aliquibus ut laptius quando scribi contingent v. d. dicitur.

In sordaia interuenijt caxus criminalis ob quem consul requisiiuit consillium vicarij nostri. et quia in futurum tam in ipso locho quam in cimballo et tana pariter posset interuenire et dicti officiales egerent consilio dicti vicarij qui intendit esse isti ciuitati obrigatus et non allijs. carum habebimus v. d. decrarent si pro his consilijs porigendis habere debet a dictis salarium suum an ne.

Quia per ciues et burgenses non parum fuimus instati de non desistendo in laboribus propter multas de cauzas non per hanc narandas. et celebratum fuit consilium super hanc rem et tandem fuit per quoscumque deliberatum non desistere imo laborare facere turre ad marinam versus turribus calhadoris usque ad turrem bazalis. etiam hesturandi fossos pro quibus expensis deliberati sunt usque in sommis mille reperiendis prout videbitur nobis et officio monete. Quapropter prosequuti erimus ipsam deliberationem et curabimus euantaliare suntus quantum fuerit possibile. et in reperiendo monetam cogitabimus una cum dicto officio monete via minus dapnosa. et d. v. denotabitur quantum sequetur:

Ut superius dicitur cum cepriano de viualdis procuratore jacobi de vialli et sociorum colectorum staliarum de LXVI et LXVIII calchulauimus quantum masaria tenetur. quod est plus de asperis III mil. ipse ceprianus cla restat requisiiuit solutionem quam obtu-

limus una cum officio facere de ea moneta quam soluere potest masaria que est terminis xv decembris et facere assignationem in commercijs. ipse ceprianus recuzat acipere. nos non possumus facere ultra quia reuidimus diligenter cartularia masarie et non est possibile aliter facere. quia ipsa masaria non parum est infangata pro certis expensis. ut cum alijs notificauimus m. v. et quia per dictas vestras commissum nobis est quod soluere debeamus procuratori dictorum iacobi et sociorum sub pretestu exigendi a nostris fidejussoribus etc. scire debent vestre dominationes quod moneta masarie in nobis non est. neque in posse nostro tantum imo una cum officio monete sine quo nulla solutio fieri potest iuxta ordinationes vestrarum dominationum. Igitur quantum in nobis fuit et erit semper comissiones v. d. obseruabuntur et comissiones v. d. debent pariter dirrigere ipsi officio. attentis ordinationibus ut supra credendum est quod v. d. essent male contente in pro predictis solutionibus. ex qua moneta intentio officij est retinere asperos x mil. c. de quibus iacobus de viali proprius est debitor pro una condempnatione sibi facta usque anno de mccccliii. ut magnificentie vestre constare videbunt in cartulario masarie dicti anni scripto per jeronimum de senarega. et de qua partita apparet debitor in cartulario restantium anno de mccccclxi. quod significatur d. v. ut si aliter committent fiet quantum ordinabunt. Qui ciprianus procurator ut supra etiam requixiuit creditum staliarum anni de lxxvii. quod minime soluere deliberauimus. nam per vestras litteras solum commissum est pro annis de lxxvi et de lxxviii. de lxxvii nullam mentionem fecerunt. quare comprehendimus non sit vestra voluntas quidquam soluere.

Significamus d. v. quod usque in presentem diem occasione tributi missimus ducatos m mil. ccl. incirca. et restum estimamus posse mittere in cambijs vel in auro cum passagijs hic modo existentibus pro pera et dabimus ipsis oratoribus commissionem illiquo prouideant se espedire et ad nos redire.

De anno presenti usque nunc facta fuerunt parentata nouem. ut continetur in papiro introcluzo. ex quibus ciuitas ista letitiam magnam accepit. Valeant d. v. diu feliciter. Ex caffa die (*manca il giorno, mese ed anno*).

Segue.

✠ Die xvi maij similem superius missimus dominationibus vestris

via peire. qua via etiam hanc mittere intendimus ut non falat continuo dominationibus vestris habeant.

Ad laudem christi et onorem m. v. ego filipus die primo presentis accepi cetrum istius regiminis. altissimus det michi gratiam possim dare illud bonum regiminem quod requirit ciuitas ista et ad laudem m. v. in quo totis viribus meis conabor nec quidquam pretermittam et comissiones v. d. diligenter obseruabuntur et comodo ad iornatam sussedet denotabitur v. d.

Oratores nostri redierunt de peira facta solutione carahij. de apulsu quorum ciuitas ista multum consolata restat propter acordium nouiter factum per ipsos oratores cum serenissimo domino. tamen de precepto nobis facto anno elapso circa auariam factam per quendam cogias elias pro gregorio rubeo et allijs. ut cum allijs fuit denotatum. perseueratur in velle ad intentum suum iusta dictum preceptum deuenire. Nos cogitamus hic certum remedium quod curamus habere. et posendo habere speramus liberabimur. tamen erit cum espensa et per alias denotabimus quid sequutum fuerit et altissimus dignetur nos liberare.

Hic scriptum fuit per aliquos nostros ciues de ibi de electione facta per d. v. de nouis officialibus monete hic. et nomina intellessimus et admiramur quod illi nostri ciues pratici istarum partium aprobauerint anulare omnes quatuor officiales istos veteres et dictos quatuor eligere. quia dicti v officiales sunt multum instructi de negotijs campanie que sunt magne importantie et multum apti ad tacendum ea que sunt tacenda. quod utinam sic dicti duo burgenses electi sint. non jam tantum iudicantur intelligentes et prudentes ut sunt illi duo viri. certum nobis est ipsi duo noui electi non erunt tantum pratici de cartularijs et allijs agendis masarie. quod negotium erit magis leue si consul et masarij facient pro eorum parte quod tenentur. quod comprehendimus non sic factum fuit in elapso per aliquos. si nos modo illud facimus d. v. a venientibus ex hic poterunt intellegere. nam laus in ore proprio sordescit. Attentis igitur predictis laudaremus d. v. reuocare dictam electionem et non seruare colores si est possibile. quia volendo eligere omnes aptos male possunt hic seruari colores. Isti burgenses non multum curant de coloribus. solum quod burgensis habeat suum lochum. silicet sint ciues et burgenses pro dimidia. et quia debendo in omnibus officijs seruare colores maxime in ciuibus. opus est quaxi semper quod unus sit de tribus vel quatuor officijs

quamquam aptus et idoneus non sit. et debendo eligere ciuem nobilem nigrum loco filipi lomelini absentis quod minime aprobandus esset. opus est incidere in augustino usumaris vel constantino lomelino qui ambo sunt inuolutati in socijs masarie. et essent perniciozissimi ad bonum dicte masarie. etiam est sistus centurionus qui melior ipsorum esset. sed cogitat in breui repatriare. De omnibus vos aduisamus ut m. v. possint mature consulere ac deliberare quid agendum. quia hic non est negotium tante importantie ut istud.

Fuit vendita cabella victualium maris plus asperos III mil. incirca quam anno elapso et sic successiue speramus bene vendere alias cabellas. quia ciuitas est. laus deo. sana et de victualibus plena et in magno foro sunt (*sic*).

Campania tamen non est bene segura quia illi tartari qui dischurunt velachiam etiam in rusiam dampnum fecerunt. ob quibus dampnis velachi et ruteni damnificati turbationem dant in confinibus tartarie.

Ciprianus de viualdis procurator iacobi de viali et sociorum colectorum staliarum de LXVI et LXVIII fuit a nobis satisfactus in predicta assignatione. retenta partita dicti iacobi proprij ut supra diximus.

Nauis spigna non intendimus amplius huc ventura sit. dat carenam in pera. nouiter missit ex abainis da II mil. d. incirca. de quibus ab ipso nullam auizationem habuimus. sunt in maiori parte fracti. et patronus nauigij in quo fuerunt conducta requirit ducatos decem venetos pro nauo quos recuzauimus soluere quia ipse andreas est obrigatus hic conducere. Ipse patronus requixiuit vicario quod possit vendere ex ipsis abainis tantam somnam pro soluphione dicti sui nauli et per nos opoxitum fuit. esclarabit ipse vicarius quod juris et denotabitur d. v. Restum dictorum abainorum usque ad sommam onustam restat in dicto andrea et sumus auizati quod taliter sunt condetionati quod mittere non elessit nec est consumptum fiendum ex ipsis.

Ego alaonus perfectis meis sindicamentis estimo hinc discedere via terrestri infra xv junij ad tardius. pius deus me conducat incolumem coram d. v. ut dexidero. a quo alaono tam oretenus quam per literas mecum portandas intellegent vestre dominationes presuntiones cum verbis que interuenerunt et bono respectu cum presentibus non elessimus scribere et ipsis insolensijs est plus quam necesse quod m. v. dent remedium oportunum. ut non dubitamus facient attenta importantia.

Cartularia masarie acopiata estimamus mittere in chio infra mensem cum quodam nauigio anchonitano hic existente pro dicto loco.

In ista hora venit caualinus caualus quem misseramus in zichiam pro aptare res coparij. ut supra diximus. qui omnia ad voluntatem nostram obtinuit et concluxit cum domino biberdi et petrezoc domino zichie ac cum belzeboe et socio domino coparij. de qua re ciuitas ista gaudium et refugium susepit et jam multa nauilia recesserunt pro copario. Consulatum dicti coparij vendidimus sed non pretio anni preteriti quia propter saxionem discursam non est sequenda consueta utilitas barri (*sic*) tabernarum et aliarum utilitatum. sed exinde utilissima res fuit pro ista ciuitate stringere ut supra fecimus. cum sic obtinuimus cautiones et evantalia requixita que in futurum ciuitati et masarie utilitatem porrigent. Ex caffa die xviii maij MCCCCLXXI. Valeant d. v. diu feliciter.

E. D. V. seruitores

Filipus jhauroia consul

Joffredus lercarius massarius etc. et

Alaonus de auria.

DOCUMENTO DCCCCLXXXII.

Giovanni Francesco Ippoliti, da Mantova, conte di Gazzoldo, eletto vicario consolare di Caffa, per mesi 26.

1471, 17 maggio

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 193 v.)

✠ MCCCCLXXI die veneris XVII maij.

Magnifici domini protectores etc. in legitimo numero congregati. absente tantummodo hieronimo gentili. sub calculorum iudicio. qui omnes septem albi inuenti sunt fauentes. in dei nomine elegerunt vicarium consulare caphe pro mensibus viginti sex egregium juris utriusque doctorem dominum johannem franciscum hippolitum de mantua gazolti comitem. statuentes ac declarantes quod tam circa salaria et obuentiones quam etiam circa sumptus itineris tractari debeat prout tractati fuerunt dominus pascal celsus et dominus leonardus

de petrasancta precessores sui. quodque teneatur capham accedere in eo nauigio et sub illis formis sub quibus dicti domini protectores voluerint et eidem significari fecerint. ut ad ipsum locum caphe se transferat.

DOCUMENTO DCCCCLXXXIII.

Avvertono il podestà di Scio, Antonio Montaldo, della spedizione fatta sulla nave Salvaga.

1471, 21 maggio

(Litterar. off. s. Georg. ann. 1466-1471)

(fol. 352)

Spectato viro antonio de montaldo. potestati ciuitatis et insule chij. conciu nostro carissimo.

Quoniam. spectate vir. onerari fecimus in hac nau saluaiga in dei nomine isthue ventura quasdam munitiones et arma in capham transmittenda. pro quibus ex constitutionibus ciuitatis et prout nobis et nonnullis ex officio chij visum est. patronus ejusdem nauis. cui datum est partitum. honeste non potest aliquod naulum requirere. rogamus vos et pro justitia deposcimus ut si. quod non credimus. patronus eas consignare nollet sine naulo. ipsum compellatis illas consignare barnabe paterio cui diriguntur. et pari modo prouideatis quod aliquis drictuum collector pro ipsis aliquid exigere non possit. quoniam ex statutis ciuitatis prouisiones communis immunes sunt ab omnibus drictibus. et ita publicatur singulis annis ante venditionem cabellarum. Data janue MCCCCLXXI die XXI maij.

Protectores etc.

* Die XXI maij

Johannes saluaigus frater patroni constitutus in presentia spectabilis officij chij promisit committere patrono ut consignari faciat in chyto dictas munitiones et arma sine ulla solutione naulorum.

DOCUMENTO DCCCCLXXXIV.

Avvisano Barnaba Pateri in Scio di ricevere le munizioni ed armi caricate sulla nave Salvaga, per spedirle poi a Caffa.

1471, 21 maggio

(Litterar. off. s. Georg. ann. 1466-1471)

(fol. 352 v.)

Egregio viro barnabe paterio. uno ex mahonensibus chij. conciui nostro dilecto.

Ut latius intelligetis. vir egregie. ex litteris egregij gabrielis de prementorio. ordinauimus quod vobis in chio consignentur munitiones et arma nostro nomine onerate in nauī saluaiga quarum carrigationis apodisiam vobis annexam mittimus. atque insuper inuentarium rerum existentium in vegetibus tribus. Pro ipsis nullum naulum nullusque drectus solui debet virtute statutorum ciuitatis. ut scribimus spectato potestati illius urbis in literis nostris quas etiam annexas inuenietis. Oramus igitur vos ne laboriosum vobis sit munitiones ipsas vobis consignari facere sine ullo naulo aut onere drectuum et deinde eas in capham quanto celerius poteritis mittere consignandas consuli et masariis ipsius ciuitatis per illas vias ac formas que prudentie vestre cautiores ac securiores videbuntur. gratissimum habituri quod. prout confidimus. in re ipsa diligentiam adhibeatis. parati semper in omnia commoda vestra. Si vel patronus vel aliquis drectuum collector vos molestaret. reddite litteras nostras domino potestati. qui certi sumus ab omni ejusmodi molestia vos liberabit. Data janue die XXI maij MCCCCLXXI.

DOCUMENTO DCCCCLXXXV.

D'alcuni interessi in Caffa della famiglia Adorno.

1471, 24 maggio

(Litterar. miss. off. Caffè, ann. 1464-1475)

(fol. 89 v.)

Protectores etc. Spectato. prestantibus et egregijs viris. consuli et massarijs ac prouisoribus et protectoribus comperarum caphe. dilectissimis nostris.

Dilectissimi nostri. Requisiuerunt agentes pro magnifico et spectabilibus dominis prospero et carolo adurnis. ut quandoquidem magnificus dominus ludouicus de campofregoso constituit procuratorem suum virum prouidum cosmam de garibaldo cum sufficiente mandato et balia ad describendum seu restituendum eisdem dominis et carolo. siue procuratoribus eorum aut legitimis personis pro eis. partem dimidiam locorum illarum comperarum alios scriptorum super q. dominam brigidam eorum matrem et uxorem magnifici q. barnabe eorum patris. et de ratione ipsius q. domine brigide. scriptorum super nomine et columna q. magnifici domini jani de campofregoso et dicti magnifici domini ludouici velut heredum q. magnifici domini bartholomei eorum patris. velimus committere officialibus isthic nostris ut. ad instantiam procuratoris substituendi a dicto cosma. fieri faciant descriptionem seu restitutionem dicte partis dimidie ipsorum locorum et omnium proventuum futurorum ac etiam preteritorum qui non peruenerunt in eundem dominum ludouicum. secundum et prout ordinauerint dicti procuratores.

Nos igitur ut latius intelligeremus mentem ipsius magnifici domini ludouici transmisimus ad eum cum litteris nostris unum ex nuncijs nostris. qui delato sibi juramento retulit se eidem domino ludouico litteras nostras patentes presentasse et ex proprijs manibus ejus recepisse litteras suas cum nouo instrumento procure facte in personam dicti cosme de garibaldo nobis reportatas per ipsum nuncium. ex quibus manifeste apparet et legitime nobis constitit intentionem ejusdem domini ludouici fuisse et esse quod prenominatus cosmas procurator

suus. ab eo constitutus cum sufficienti balia ad supra et infrascripta et ad substituendum unum et plures procuratores. possit et debeat per se et quemlibet alium ab eo substituendum in libris illarum comperarum describi facere dictam partem dimidiam supradictorum locorum spectantem dicto domino ludouico cum prouentibus ut supra. eamque scribi seu restitui super ipsos dominos prosperum et carolum heredes supradicte q. domine brigide eorum matris. siue super que vel quos voluerint et mandauerint eorum procuratores cum sufficienti balia ab eis constituendi. Propter que juridicum et honestum nobis videtur ut. quandoquidem de mente dicti domini ludouici et instrumento procure per eum facte circa predicta in persona prenominati cosme de garibaldo dubitari non potest. fieri faciatis ad instantiam procuratoris eorundem prosperi et caroli cum expediendi balia per eos constitutorum vel constituendorum et procuratoris substituti vel substituendi per eundem cosmam de garibaldo. descriptiones seu restitutiones partis dimidie dictorum locorum spectantis supradicto domino ludouico cum prouentibus ut supra. et in omnibus et per omnia prout ordinauerint supradicti procuratores. Que ideo vobis significare volumus ut propter distantiam locorum occurrere vobis non possit aliqua dubitatio super his de quibus ut supra instructiones sumpsimus in testimonium veritatis. et ut per vos fiant in predictis ea que justitie conueniant. Data janue die xxiiii majj 1471.

DOCUMENTO DCCCCLXXXVI.

Concessione dell'immunità ecc. fatta dal console e ufficiali di Caffa al nobile Paolo D'Oria, come padre di sedicesima prole.

1471, 31 maggio

(Filza di Caffa, n. 107)

✠ Jhesus. MCCCCLXXI die veneris XXXI majj in vesperis.

Magnificus dominus filippus jauroia consul caffè etc. spectabiles domini alaonus de auria et jofredus leccarius massarij et prouisoires. et venerandum consilium dominorum antianorum in sexto numero con-

gregatum. necnon officia prouisionis et monete dicte ciuitatis congregata in camera magna palatij ubi consilia celebrantur. quorum quidem dominorum antianorum et officialium. qui interfuerunt. nomina sunt hec:

Sistus centurionus
 Leonel de viualdis
 Lodixius de gaspe
 Filippus de franchis
 Antonius de borlascha et
 Melchion de garbarino notarius

absente genexio saluaigo. quia infrascriptus simon de carmadino. reliquus ex dictis dominis antianis. interfuit ad hunc actum tamquam officialis monete.

Officij vero prouisionis hec sunt nomina:

anthonius ususmaris
 Raffael de sancto steffano subrogatus loco thome nauoni
 Andriolus de g...cho (goascho?) et
 Christofforus de allegro q. andree.

Et officij monete hec sunt nomina:

Lazarus cataneus
 Christofforus narixe et
 Simon de carmadino

absente babilano adurno profecto ad dominum imperatorem.

Audita et intellecta supplicatione coram eis facta per nobilem paulum de auria burgensem caffè dicentem et exponentem quod ipse nouissime dei dono adeptus est filium unum masculum legiptimum et naturallem ex domeneguina ejus secunda uxore et filia q. ilarij marini. qui natus est et ad lucem peruenit. et qui est filius sextusdecimus dicti pauli. itaque deo auctore habet impresentiarum numerum filiorum sexdecim qui omnes sunt viui et superstites. filij legiptimi et naturalles dicti pauli. tam ex dicta domeneguina uxore sua secunda. quam ex despina uxore sua prima. filia q. melchionis de auria. quorum quidem filiorum hec sunt nomina:

Nicolozeta uxor luchini squarsafici. mariola uxor pauli de nigro. antonius et jeronimus filij pauli ex dicta despina prima uxore. theodorina uxor johannis de vecina. brigida. francheta. clareta. catarineta.

manfreneta. magdaleneta. scipionus. raffelinus. bastianus. jacobetus et joannes baptista nouissime natus.

Et propterea humiliter supplicantem quatenus ipsi magnificus dominus consul et alij officiales suprascripti dignentur et velint prefacto supplicanti. grauato onere dicte familie et plurimum indigenti. largiri et seu concedere franchixiam et immunitatem sexdecim liberorum in ejus vita cum emolumentis salarijs commodis utilitatibus et prerogatiuis quas habent franchi et immunes sexdecim liberorum in ciuitate janue et prout antehac consuetum est fieri in hac amplissima ciuitate illis qui hujusmodi numerum sexdecim liberorum habuerunt. Attento potissime quod anno de mcccclxviii die xxviii julij eidem paulo a precessoribus ipsorum domini consulis et aliorum officialium suprascriptorum in officio tallis franchixia et immunitas sexdecim liberorum eidem supplicanti concessa fuit. que postmodum confirmata non fuit a magnifico officio sancti georgij suprema dominatione hujus ciuitatis. quia in eodem numero fuerat computatus filius unus naturalis antonij filij ejusdem supplicantis. qui a dicto magnifico officio in dicto numero non fuit acceptatus. nunc vero cessat omnis contradictio per natiuitatem dicti johannis baptiste filij sui predicti legiptimi et naturalis peruenti ad lucem et qui est superstes et viuus.

Et audita relatione ipso magnifico domino consuli et alijs dominis officialibus suprascriptis facta hodie per dominum simonem de carmadio et melchionem de garbarino. duos ex dictis dominis antianis ellectis a dicto magnifico domino consule. spectabilibus dominis masarijs et consillio antianorum usque diem xxviii presentis. quibus impositum fuit ut accederent ad domum dicti pauli una cum notario infrascripto sindico communis ad videndum oculata fide dictos filios suprascriptos dicti supplicantis. precipue dictum filium sextumdecimum nouissime natum atque debita juramenta prestarent dictis paulo et domeneguine ejus uxori. Qui domini simon et melchion hodie retulerunt fuisse ut supra ad domum dicti pauli. oculataque fide vidisse dictos filios suprascriptos et maxime dictum masculum nouissime natum exceptis tamen antonio et jeronimo filijs dicti pauli ex dicta prima ejus uxore qui accesserunt in coppario hijs diebus negotiandi gratia. quibus quidem paulo et domeneguine dederunt corporale juramentum. et prout fuit delatum per me notarium et cancellarium infrascriptum et utrique eorum qui jurauerunt ad sancta dei euangellia corporaliter tactis scripturis quod dicti filij quatuordecim quos occu-

lata fide viderunt ut supra ac dicti antonius et jeronimus absentes fuerunt et sunt filij legiptimi et naturales dicti pauli. videlicet quatuor primi ex suprascripta despina ejus prima uxore. quos dicta domeneguina secunda uxor dicti pauli inuenit in domo dum nupsit dicto paulo et dicti quatuordecim suprascripti ex ipsa domeneguina et qui sunt illi proprij et non alij. quodque dicti antonius et jeronimus hijs diebus accesserunt coppario negotiandi gratia. et id ipsum jurauerunt baptista justinianus et lodisius gentillis propinqui dicti pauli. quibus talle juramentum dellatum fuit ut supra. quia ipsi baptista et lodixius cognoscunt dictos filios quos oculata fide viderunt et etiam dictos antonium et jeronimum absentes. in coppario existentes. quos omnes semper habuerunt tractauerunt et reputauerunt. ac tractant et reputant pro filijs legiptimis et naturalibus dicti pauli ex dictis duabus uxoribus suis. ut supra continetur. et qui sunt illi proprij et non alij.

Maturo examine precedente absoluentes se primo ad voces deinde ad balotolas. inuentis omnibus balotolis albis affirmantibus excepta tantum una nigra. constituto prius eis dictos antonium et jeronimum esse in coppario. omni modo via jure et forma quibus melius potuerunt et possunt dederunt et concesserunt ac concedunt dicto paulo in ejus vita et quamdiu vixerit tantum eammet immunitatem et franchixiam sexdecim liberorum in presenti ciuitate janue quam immunes et franchi sexdecim liberorum in ciuitate janue habent. cum salarijs emolumentis et preogatiuis quibus hujusmodi immunes et franchi fruuntur et gaudent.

Que quidem immunitas et franchixia incipiat habere locum hodierna die. et valeat. et teneat. si et in quantum sit approbata a magnifico officio sancti georgij excelsi communis janue. suprema dominatione hujus ciuitatis. et non aliter nec alio modo. et ita decreuerunt et deliberauerunt. mandantes etc.

Extractum est ut supra etc.

Franciscus de pastinus cancellarius.

Segue in calce all'atto la conferma della immunità da parte dei Protettori:

In nomine domini amen. anno dominice natiuitatis MCCCCLXXsecundo. indictione quarta juxta morem janue. die martis xxviii januarij. Magnifici domini protectores comperarum sancti georgij communis janue anni presentis in legitimo numero congregati. intellecta suprascripta

concessione immunitatis prenominati nobilis pauli de auria et omnibus ac singulis in ea contentis. secuti ejus formam. omni modo via ac jure quibus melius ac validius potuere sub calculorum judicio comprobauerunt et ratificauerunt immunitatem ipsam et omnia ac singula in ea superius declarata. inuentis omnibus sex calculis albis assentientibus. jubentes immunitatem ipsam seruari in omnibus et per omnia prout in illa superius continetur.

DOCUMENTO DCCCCLXXXVII.

Mandato d'arresto e di pagamento della multa contro un tal Battista Gaspe.

1471, 14 giugno

(Litter. miss. off. Caffè, ann. 1464-1475)

(fol. 90)

Protectores etc. Spectato et prestantibus viris. consuli et massarijs ac prouisoribus ciuitatis caphe. dilectissimis nostris.

Significauit nobis. dilectissimi nostri. vicarius vester quendam baticham de gaspe temere presumpsisse incidere barbam cuiusdam armeni cum parte menti et ob id ipsum vicarium eum condemnasse in asperis quatuor millibus. et tamen ex eis non exegisse nisi asperos octingentos iuxta formam capituli. et reliquatum ejusmodi condemnationis suspensum tenuisse donec per nos causa cognita deliberatum fuerit quid in re ipsa faciendum sit. Nos igitur ejusmodi facinus et intolerabilem presumptionem detestantes. ut equum est. decreuimus volumusque ac expresse vobis jubemus ut si intellexeritis ea que ut supra nobis vicarius scripsit vera esse. statim visis presentibus eundem baticham capi et in carcerem inferiorem detrudi faciatis ibique retineri donec integre soluerit reliquatum supradicte multe seu condemnationis contra eum facte. et ulterius per menses duos a die qua satisfecerit pro reliquatu dicte condemnationis proxime computandos. decernentes insuper quod neque vos neque ipse vicarius possitis ob eam causam accusari aut sindicari nisi coram nobis et magistratu nostro. Tantum enim ponderauimus et molestam habuimus suprascriptam

temerariam audaciam ipsius batiche. ut omnem quantumlibet seueram
punionem preter capitalem nobis promereri visus sit. Data janue
MCCCCLXXI die XIII junij.

DOCUMENTO DCCCCLXXXVIII.

Deliberazione del Consiglio Generale di Caffa sui proventi d'alcuni luoghi fon-
dati ad usi pii da Teodoro cha di Telica.

1471, 24 giugno

(Filza di Caffa, n. 108)

✠ MCCCCLXX primo die veneris XXI junij in vesperis
in camera cubiculari magnifici domini consulis.

Magnificus dominus filippus jhauroja consul caffè etc. spectabiles
domini jofredus leccarius et ambroxius judex massarij et prouisores
et consilium antianorum in septimo numero congregatum. in quo loco
antonij de borlascha. ex quo est ex officio monete. ad hunc actum
subrogauerunt thomam de senarega. et attento quod sistus centurionus
unus ex dictis dominis antianis ellectus et subrogatus in officio mo-
nete loco philippi lomellini interfuit ad hunc actum tamquam officialis
monete. nec non officium monete caffè in integro numero congregatum.

Cum audissent requisitionem gregorij de pinu et lodisij de petra-
rubea comparentium pro egregio domino theodorcha (1) de telicha et
requirentium quod cum sit quod dictus dominus theodorcha habeat in
compera caffè loca quindecim in tribus partitis. quorum proventus
dictus dominus theodorcha legauit in perpetuum ad pias causas an-
nuatim dispensandas. prout latius sub columna dictorum locorum con-
tinetur. scripturam cujus colonne exhibuerunt. dignentur et velint
ipsi domini consul et alij officiales predicti relaxare dictis quindecim
locis pagam martij proxime preteritam et alias de cetero secuturas.

(1) Questo nome trovasi scritto in diversi modi nei registri del nostro Banco,
secondo il vario opinare degli amanuensi o cancellieri.

que paga hactenus retenta fuit per massariam caffè. et hoc attento quod dicti prouentus sunt legati ex liberalitate dicti domini theodorcha ad pias causas. et dictos prouentus dicte page retente ipse dominus theodorcha intendat erogare in maritacione cuiusdam egene puelle existentis in predicta ciuitate caffè. quod facere debent attentis predictis maxime quia magnificum officium sancti georgij sua clementia relaxauit et relaxari iussit huiusmodi pagam martij conuentibus et ecclexijs caffè.

Maturo examine precedente. visa dicta columna et seu columnis dictorum locorum et obligationibus sub eis scriptis absoluentes se primo ad voces deinde ad balotolas. inuentis in hanc sententiam omnibus balotolis albis. decreuerunt et deliberauerunt quod de cetero illis primis locis scriptis in columna dicti domini theodorcha MCCCCLV (?) die XXI octobris non accipiatur paga martij immo relaxetur et relaxata sit et esse intelligatur de cetero. attentis supplicatis ut supra. et attento quod prouentus dictorum locorum fuerunt legati per dictum dominum theodorcha ad pias causas. et quod magnificum officium relaxari iussit huiusmodi pagam conuentibus et ecclexijs caffè que sunt pie cause. tamen paga martij dictorum locorum preterita non restituatur sed retineatur attento quod fuit consumpta in massaria.

Ita quantum attinet ad loca decem ex predictis quindecim scriptis in duabus partitis in ratione et columna dicti domini theodorcha absoluentes se ad balotolas ut supra. in qua infrascripta sententia inuente sunt concurrisse ultra duas tertias partes balotolarum albarum affirmantium. decreuerunt et deliberauerunt quod paga martij dictorum locorum de cetero relaxetur et non accipiatur. et hoc si et in quantum hoc sit de beneplacito magnifici officij sancti georgij supreme dominationis huius ciuitatis et non aliter nec alio modo. Ita quod si hec deliberatio prouentuum dicte page dictorum locorum decem non esset approbata a dicto magnifico officio non sortiatur effectum.

Declarato quod quicquid perceptum vel habitum fuisset ex dictis pagis martij venturi dictorum locorum decem beneficio presentis deliberationis restituatur massarie caffè per dictum dominum theodorcha et hoc in quantum dicta presens deliberatio a dicto magnifico officio non esset approbata. Et hoc ideo deliberauerunt ut supra attento potissime quia dictus dominus theodorcha dispensationem prouentuum dictorum locorum decem in se ipsum retinuit in ejus vita et facultatem habet dispensandi huiusmodi prouentus prout sibi placet. tamen

dicta paga martij preterita eorundem locorum nequaquam restituatur sed remaneat in massaria caffè. attento quod consumpta fuit in ea.

Et sic ut supra etc.

Franciscus de pastino cancellarius.

A questo atto segue il decreto relativo, cioè:

✠ MCCCCLXXII die veneris VII februarij.

Magnifici domini protectores comperarum etc. anni presentis in legitimo numero congregati. quorum qui interfuerunt hec sunt nomina:

D. Bartholomeus italianus prior	Antonius restanus
Paulus de auria	Baptista justinianus q. joh. et
Antonius pichenotus	Peregrus de mandello

intellecta et mature examinata deliberatione suprascripta facta in ciuitate caphe per spectatum ac nobiles et egregios viros dominum consulem massarios et prouisoires consilium antianorum et officium monete ejusdem urbis. et omnibus ac singulis in ea contentis diligenter discussis in presentia nobilium et egregiorum virorum cassani saluaigi et collegarum deputatorum super negotijs caphensibus. qui laudauerunt fieri comprobationem infrascriptam. Consyderantes quantum laudari et commendari mereatur vir prestans teodorus cha de telicha superius nominatus. tum propter alias virtutes suas. tum etiam propter liberalitatem qua usus est in deputandis ad pias causas prouentibus in perpetuum dictorum locorum quindecim caphe de quibus in suprascripta deliberatione fit mentio. omni via jure modo et forma quibus melius et validius potuere. sub calculorum judicio qui omnes sex albi inuenti sunt assensum significantes. comprobauerunt et ratificauerunt. comprobant et ratificant ipsam deliberationem suprascriptam et omnia et singula in ea contenta. jubentes ipsam et omnes ac singulas partes ejus inconcusse seruari in omnibus et per omnia prout si ab eisdem protectoribus de verbo ad verbum deliberate fuissent (1).

(1) Consecutivo al presente decreto è l'altro atto posto poco più sotto al documento MV.

DOCUMENTO DCCCCLXXXIX.

Relazione del console e massari di Caffa al banco di s. Giorgio, circa alcuni gravi scandali promossi da Gregorio Delpino ed altri borghesi nella colonia.

1471, 4 e 26 luglio

(Filza di Caffa, n. 109)

(*A tergo*) Magnificis et potentibus dominis protectoribus comperarum sancti georgij excelsi communis janue. dominis colendissimis.

(*Intus*) Magnifici et potentes domini colendissimi. per aligatas nostras scribitur d. v. quantum expediens est. et solum per hanc dicentur ea que facta fuerunt per gregorium de pinu tempore domini alaonis. et per ipsum dominum alaonem non dubitamus erunt d. v. seriatim narrata ut debitum vult. Nam essendo coram vicario antonius adurnus cognatus ipsius gregorij et contendendo cum ipso vicario dictus antonius verbis pongentibus et astiozis fuit per ipsum dominum vicarium muratum in asperis cccc. et volendo dictus vicarius quod dictus antonius solueret dictos asperos cccc vel intraret in carcere. dissit dicto antonio prius poxita manu super personam ipsius antonij. tu ibis in carcere aut solues. Interea venit dictus gregorius et dixit dicto antonio tu debebas dare unum ictum pugni domino vicario super fatiem. quia statim quando super te poxuit manum non est amplius vicarius. Postea dixit dicto vicario si sic michi fecissetis vobis dedissem unum ictum pugni supra fatiem. tiratis prius per dictum gregorium suis manicis super brachia sua et alsando pugnum per modum uti si voluisset effectum facere. qui vicarius multavit dictum gregorium in asperis mille. et contendendo dicti tres in simul de predictis. presentibus multis qui conuenerant propter rumores verborum supra lobietam porte palatij. et essendo dictus dominus alaonus et nos ambo tunc massarij in camera ipsius domini alaonis. audictis rumoribus fecimus dictos vicarium gregorium et antonium coram nobis venire et redarguendo dictos gregorium et antonium de gestis et dictis contra dictum vicarium. ipse gregorius cum magna temeritate ac verbis astiozis dixit dicto domino alaoni tunc consuli quod verum erat dixerat dicto antonio quod debebat dare unum ictum ut supra dicto vicario et sic fecisset

ipse gregorius si ipse vicarius manus super ipsum ingesisset. et quod vidit in similli casu dare domino consuli unam cotelatam. et per nos tunc massarios fuit responsum dicto gregorio quid conueniens erat. nec alia fuerunt postea sequuta. et aparendo nobis casus iste magne importantie et quod dictus gregorius qui est multum prezenuossus non habuerit illam condignam punitionem quam sibi dedissemus ut merebatur si nostro tempore interuenisset et si similes prezen-
tuoxi non luent penam de male gestis per ipsos possent sequi magna inconuenientia ut d. v. melius nos intellegere possunt. facimus notitiam d. v. que si quidquam nobis committet obseruabimus semper eorum mandata. Ex caffa die IIII julij.

Segue

✠ die XXVI jullij.

Postea continsit magnum casum detestabile. videlicet quidam noncius domini nordolar vocatus chobas. cum quo asseritur johannes barbus multum amicus serenissimi domini imperatoris habebat certam praticam interficiendi dictum dominum nordolar. notitiam dedit ipsi domino nordolar de dicta platicha et ipse dominus nordolar cum omnibus fratribus suis et gregorius predictus ac bertorinus filius baptiste de alegro se reperuerunt insimul ad consulendum quid agendum. et dictus gregorius consuluit capere de nocte dictum johannem et ocidere. dictus dominus nordolar et alij consuluerunt solum capere et dare in manibus nostris ut justitia ministretur. et tandem fuit deliberatum quod dictus noncius asentiret tractamentis predictis et ordinaret cum dicto johanne quod ipse noncius cum dicto johanne una nocte diceret velle ocidere dictum dominum nordolar in domo sua dormientem et ipsa nocte capere dictum johannem.

Qui gregorius bertorinus ac benedictus sachus vocatus per dictos gregorium et bertorinum insimul cum certis latinis marinarijs de nocte se poxuerunt in duabus postis cum armis et dictus dominus nordolar cum predictis suis fratribus preter minorem se reduserunt dicta nocte in domo ipsius domini nordolar cum omnibus suis noncijs et sclauis et circa erant xxxx a numero omnes cum armis. et missit dictus dominus nordolar aliquos ex dictis suis noncijs cum armis ad postas factas per dictum gregorium et bertorinum ut insimul cum predictis ad executionem mandaretur dicta deliberatio. et dictus bertorinus alie. Deinde circa horas IIII in v noctis dictus nordolar missit

uum dictum noncium cum uno alio ad vocandum dictum johannem qui cum camixia et una capa venit ad aperiendum suam portam pro intelligere quare ipsum vocabat et habuit colloquium cum dicto noncio et alio socio ipsius noncij et deinde ipse johannes fuit conductus ad portam ipsius domini nordolar. et dum esset ad portam voluit retro redire ipse johannes sed noncij dicti domini nordolar ipsum johannem tenuerunt et vulnerauerunt. dicti gregorius et bertorinus cum suis deputatis et cum alijs tartaris irruerunt cum ensibus nudis contra dictum johannem et sic tartari ipsum interfecerunt cum multis ictibus et mortuo poxuerunt in domo dicti domini nordolar.

Et hoc facto dicti gregorius et bertorinus cum aliquibus ex suis venerunt ad me filippum ad lectum. et dictus gregorius michi dixit e le preizo lo rato a la sucha. et volendo intelligere quod volebat dicere michi dixit quod johannes barbus cum duobus tartaris fuerat in domo domini nordolar ut ipsum dominum nordolar ocideret et noncij dicti domini nordolar vulnerauerunt dictum johannem. et si volebam quod dictus dominus nordolar in palatio mitteret dictum johannem vulneratum. cuibus gregorio et bertorino cum alijs dixi cum animo acenso et turbato quod minime vollebam mittere et quod sonmo mane intelligere comodo res se habuerant et facere jux et potissime contra ipsos gregorium et bertorinum et alios socios qui arma habebant et sonmo mane volebam inuesticare dictum caxum et facere alias prouisiones.

Statim atinentes ipsius johannis cum multis alijs ceperunt arma et irruerunt contra dictum dominum nordolar et dictos fratres et alios armatos in domo ipsius domini nordolar in modo quod preliauerunt per horam mediam. et chernihus in dicto prelio fuit interfectus et unus noster stipendiatus grauiter vulneratus. ex tartaris predictis multi vulnerati et mortui in modo quod cum magna difficultate potuimus extraere dictos dominum nordolar et fratres de dicta domo et conducere in palatio ut fecimus. in quo etiam ex dictis tartaris fuerunt conducti aliqui. Nam promitto quod in dicto accessu non se potuimus valere quam de aliquibus paucis socijs quia major pars contra mandata nostra preliabant contra dictos tartaros et dirruebant dictam domum pro ocidere ex dictis tartaris et depredare et statim fuit tota depredata tam a socijs et allijs marinarijs nauigiorum qui hic erant quam alijs de hic. notificantes quod in dicto tumultu se conuenerant plus de hominibus in mil. cum armis et sine. contra dictos tartaros.

Postea nocte sequenti cum deliberatione antianorum officij monete et aliorum ciuium et burgensium missimus dictum dominum nordolar cum omnibus fratribus suis a numero quatuor et uno nepote et duos suos sclauos cum lembis armatis in quibus ascendidi ego jofredus cum uno ex officio monete ad castra soldaie et inclusi fuerunt in castro et deputauimus homines xii ex nostris stipendiatis de hic et alijs captis cum alijs qui sunt in dicto castro ad custodiam dictorum domini nordolar et fratrum et duorum nepotum et ordinatum fuit facere in quolibet castro cameram unam de trauetis de roue grossis duos tertios parmi et continuo laborantur et includentur in qualibet dictarum camerarum tres ex predictis et cum bonis clauaturis custodientur quousque videbitur aliud facere et deliberatum fuit dare bizantios septem omni die pro suo alafa. et deinde fieri fecimus processus contra dictos gregorium et alios de dicto casu et decapitare fecimus dictum cobas et alium tartarum qui principales fuerunt dicte necis. Nam dicti gregorius bertorinus et benedictus cum alijs latinis mariarijs qui erant in culpa dicte ocaxionis fugerunt et ignoramus quo iuerunt preter rolandus de castiliono patronus unius nauis qui interfuit cum predictis quem capere fecimus et tormentato omnia intellessimus. tamen negat ipse rolandus quod non fuit ex illis qui dederunt et ociderunt dictum johannem et vocatus fuerat a dicto gregorio cum armis pro tenere sibi societatem et ignorabat quod velet facere.

Nam ego filipus ero cum vicario nostro super processum quod hucusque facere non potui propter infirmitatem dicti vicarij et deliberabimus quid agendum de dicto rolando qui luet penam de malo quod fecit et sic omnes alij ex predictis si capere poterimus in quo totum faciemus. Habemus pariter hic detentum dictum baptistam de alegro qui asseritur habuerat notitiam de tractamentis que fiebantur pro capere dictum johannem. et dato sibi certo tormento. quia non elesimus ipsum tirare ad cordam essendo senis et non bene conditionatus. paucha que fuit confesus prosequimus contra ipsum ut iux importat. nam d. v. possunt intelligere de quanto malo fuerunt auctores dicti gregorius et bertorinus qui ullo pacto permittendum est habitent in istis partibus. imo sunt prosequendi ut iniquissimi prodictores. possuerunt istam ciuitatem in magno periculo et deo laudato in pacifico restat et sic campania. comodo autem sequetur denotabitur d. v. quibus notificamus quod prelibatus serenissimus dominus imperator restat auisatus de omnibus. qui scripsit vele hic acedere ut cum alijs diximus.

Segue

✠ die VIII augusti.

Similem superius missimus duobus modis. postea aliud innouatum non est de antedictis delinquentibus qui aufugerunt ut supra et contra dictum rolandum postea aliquid processimus. stat in solitis verbis se non scire de predictis tractamentis. stetit usque nunc inferriatus in carcere et cum tibia una marcida cum umero de loco leuato et adhuc vicarius pronuntiauit siue declarauit fore ocidendus vel liberandus. predictus baptista de alegro aliter inteligimus sciuerit de dictis tractamentis qui etiam constrictus est. proceditur ut supra sicut oportunum est.

Segue:

✠ die XVIII dicti.

Copiam istius missimus d. v. cum paulo baptista taiaferro et hanc mittimus cum raffaelle de sancto stefano. postea nil inouatum est et quid inouabitur denotabitur d. v. ad mandata quarum sumus semper paratissimi et valeant in x.º Ex cassa ut supra.

E. D. V. deuotissimi

Filippus jauroia consul et

Joffredus lercarius alter massarius etc.

Frammento (1);

✠ Nobis baptiste et joffredo non videtur quod opinio burgensium circa custodire dominum nordolar et fratres sit in toto aprobanda. quia difficile nobis videtur ipsos fratres omnes custodire per longa tempora atentis mutationibus castelanorum que sepissime fiunt et sic sociorum. quia non reperiuntur sic ydonei ut negotium importat et forsitan melius esset solum tres custodire et de residuo finem facere bono modo. atento quod cum justitia facere possemus pro delicto per ipsos comisso. et si aliquis ipsorum exiret campania esset in magno desguerno. et si tres solum custodirentur melius fieri poterit et cum minori periculo et cum paucha expensa. nam massaria ista habebit

(1) Uniamo a questo documento il brano presente d'altra corrispondenza consolare. che, perduta oggi, dovè portare la data di alcuno di questi mesi incirca, e tratta della stessa materia.

magnum honus si tenere debet plus socios XII quam non est consuetum in dictis castris. etiam sequentur multe alie expense quotidiane. et nobis videretur ponerè finem domino nordolar soltano rossie et cheldis et solum custodire eorum fratrem minorem qui non erat cum ipsis quando fuit comissum omicidium et filios duos dicti soltani rossie. unum quorum prius erat in dictis castris pro dubio non aufugeret et alium bene erat in domo cum alijs. tamen est multum iuuenis videlicet etatis annorum XVIII incirca. nam respecto dictorum trium si custodientur serenissimus imperator non facere cogitabit quod non debeat contra hanc ciuitatem. Dominationes vestre possunt bene cogitare in predictis et comittere quid volunt.

Segue:

Post scripta locuti fuimus cum simone de carmadino et cum certis alijs burgensibus bone qualitatis qui sunt opinionis predicte. adito quod multum dubitant ne dictus dominus nordolar et fratres majores sint nobis reuixiti cum multis minis a magno teucro.

DOCUMENTO DCCCCXC.

Elezione generale del console e ufficiali delle colonie tauriche.

1471, 27 agosto

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 195)

✠ MCCCCLXXI die martis XXVII augusti.

Cum in camera majore palatij comperarum etc. congregati essent magnifici domini protectores etc. in dei nomine elegerunt eos qui inferius nominati sunt et quemlibet eorum ad officium inferius declarandum. videlicet:

Ad officium consulatus caphe pro mensibus tredecim et ad masariam et prouisoriam. iusta consuetudinem. antoniotum de cabella seaterium.

Ad officium consulatus soldaie pro mensibus viginti sex christoferum de nigro q. urbani.

Ad officium consulatus cimballi pro mensibus vigintisex hieronimium gentilem q. (*manca*).

Ad ministrariam caphe pro mensibus tredecim bartholomeum marinum. sub duabus tamen conditionibus infrascriptis. Prima est quod teneatur personaliter accedere ad exercendum ipsum officium nec possit aliquo modo illud in alium transferre. Secunda vero quod satisfactum sit et esse intelligatur eidem bartholomeo pro omni eo et toto ad quod pertendere posset comperas seu comunitatem bonifacij sibi quomodolibet teneri occasione promissionis eidem bartholomeo facte per duos comperarum protectores anno MCCCCLXVIII die xv junij.

Ad scribaniam massarie caphe pro mensibus tredecim petrum de ripalta notarium.

Ad subscribaniam curie caphe pro mensibus vigintisex cosmam ragium filium pauli.

DOCUMENTO DCCCCXCI.

Consiglio generale dei varii poteri della Repubblica sul da farsi pel soccorso di Scio, minacciata dal turco.

1471, 6 settembre

(Diuersor. Com. Jan. anno 1471, segnato X. 1027. 102
nell' Archivio Governativo)

✠ MCCCCLXXI die sexta septembris.

Conuocatis ad conspectum magnifici domini ducalis in janua vice gubernatoris et magnifici consilij dominorum antianorum spectatis officijs monete. sancti georgij et chij ac alijs ciuibus circiter numero ducentis. recitatisque litteris scriptis ipsis magnifico domino ducali vice gubernatori et consilio per mahonenses chij et datis chij die (*in bianco*) et que sunt penes ambrosium de senaregha cancellarium. multa narrantibus de statu illius urbis. de ingenti terrore. de periculis. de assiduis ansietatibus quas prebet eis turchorum rex. ita ut in manifesto periculo se constitutos putent. petentibusque auxilia eis concedi et sue saluti prouidere. et alioquin protestantibus se sibi

ipsis quo melius possent consulturos. offerentibusque locum restituere ac tradere excelso comuni janue si eis quod habere debent persoluantur. Cum plerique jam interrogati variisque super hoc sententijs loquuti essent. clarus juris utriusque doctor dominus franciscus marchexius jussus suam sententiam dicere in hunc modum loquutus est. has litteras habere multas partes importantes. et maxime nunc metum ingentem. nunc diffidentiam declarantes et verba talis sententie ut nisi bene intelligantur expectare facile possit aliquod inconueniens. iudicio enim suo rem hanc redactam esse ad alteram ex his conditionibus. vel recipiendi locum sicuti offertur. vel occurrendi tantis periculis. vel demum expectandi quod futurum sit. et pro eo quod aliquando presens de statu chij cognoscere potuit. ubi sunt qui nouum cerebrum habent. non esse sine dubitatione ut aliquid mali exoriri possit. nisi ea res aliter intelligatur quam hucusque factum videtur. videri sibi hunc casum permixime importare. dignumque ut optime pernoscat. licet in tanto ciuium cetu non exprimi aut dici satis queat quod forsitan in minori numero aperiri tutius posset. et propter hoc placere ei hujus rei curam reliquendam fore officio ad hanc rem diu deputato. et ad retinendos in spe bona mahonenses. tollendumque desperationis omnem causam. adimendamque eis occasionem cuiuscumque consilij in transuersum habendum hoc fore pro deliberato rei huic omnino prouidendum reliquendaque esse ipsi officio cura quod diligenter inquirat. studiumque omne adhibeat bene cognoscendi quodcumque immineat. perscrutandumque in genere et in specie ab his omnibus a quibus voluerit quid in his omnibus sentiant. ita ut demum potestatem habeant rei huic consulendi pro ut propediem melius ipsi officio videatur. et quemadmodum ad singulos dies necessarium fore intellexerit. et in reliquis insuper agat prout a domino baptista de ghoano videtur esse commemoratum. Quam sententiam cum approbassent voces centum et sexdecim. que erat major pars conuocatorum. inter discordantes. habita est pro decreta.

DOCUMENTO DCCCCXCII.

Patente di console di Cembalo data per mesi 26 a Gerolamo Gentile-Pallavicini q. Andrea, finito il tempo del suo predecessore Giuliano Fieschi.

1471, 24 settembre

(Negot. gest. off. s. Georg. ann. 1457-1475)

(fol. 496)

Formola e ritenuta affatto simili alle precedenti. Data janue mccccclxxi die xxiiii septembris.

DOCUMENTO DCCCCXCIII.

Chiedono al vescovo di Scio e ai loro deputati a raccogliere le limosine delle indulgenze per Caffa, di spedirne a Genova l'incasso.